Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Souběžný rozvoj výtvarné a jazykové představivosti

Synergy of language and visual education

Martina Hrkalová

Vedoucí práce: Mgr. Helena Kafková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. st. ZŠ, specializace: Výtvarná výchova

Rok odevzdání: 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Souběžný rozvoj výtvarné a jazykové představitivosti vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Místo a datum odevzdání práce

.....

podpis

Ráda bych poděkovala Mgr. Heleně Kafkové, Ph.D., za odborné vedení, vstřícnost, podnětné návrhy a připomínky, které mi při zpracování této práce ochotně poskytovala. Dále děkuji Mgr. Janu Pfeifferovi za inspirativní konzultaci. V neposlední řadě bych chtěla upřímně poděkovat své rodině, přátelům, kolegům (především ze ZŠ Praha 5 – Košíře) za podporu v průběhu celého studia.

**Anotace:**

Diplomová práce se zabývá možnostmi synergického rozvoje výtvarné a jazykové představivosti na primárním stupni ZŠ se zaměřením na potenciální přínosy této edukační metody pro žáky s SPU. Formou kvalitativní výzkumné sondy jsou zde zkoumány konkrétní aspekty práce těchto žáků v průběhu čtyř originálních výtvarně-jazykových programů za účelem zodpovězení stanovených výzkumných otázek. Výstupy z této sondy jsou využity k modifikaci koncepcí jednotlivých programů, další konkrétní návrhy zefektivnění edukačního procesu při dosahování dílčích výtvarných a jazykových cílů při interdisciplinárním propojení výtvarné a jazykové výchovy u žáků s SPU. Některá zjištění dále posloužila pro formulování návrhů dalších výzkumných otázek.

**Annotation**

This thesis deals with the possibility of a synergistic development of artistic and language imagination and at the primary school level focusing on the potential benefits of this educational method for children with learning disabilities. Qualitative research probe explores specific aspects of these pupils' work during the four original art-language programs in order to answer the research questions. The results of this probe are used to modify the design of each program, further suggestions to streamline the educational process in achieving partial visual and language goals in interdisciplinary linking of art and language education for pupils with learning disabilities. Some findings also served for formulating suggestions for new research questions.

## **ABSTRAKT**

Tato diplomová práce má podobu kvalitativní akční průzkumné sondy a zkoumá konkrétní aspekty práce vybraných žáků s SPU při interdisciplinárním propojení výtvarné a jazykové výchovy, a to při důrazu na plnění dílčích cílů rovnoměrně v obou oblastech. Výsledky bádání, které probíhalo formou pozorování a polostandardizovaných rozhovorů se žáky a učiteli, jsou analyzovány a krystalizují v konkrétní návrhy pro zefektivnění dílčích aspektů této metody pro ještě větší efektivitu dílčích kroků při osvojování nových znalostí u žáků s SPU. V teoretické části představuji edukační metody synergického rozvíjení výtvarné a jazykové představitosti. Je to především metoda CLIL (Content and Language Integrated Learning), která reprezentuje inovativní tendence integrace Angličtiny a dalšího nejazykového předmětu (v tomto případě VV), a multisenzoriální přístup. Dále specifikuji stěžejní principy edukačního procesu při interdisciplinárním propojení výtvarné výchovy a anglického jazyka u žáků s SPU, jako je Gardnerova teorie mnohočetné inteligence, respektování individuálních učebních stylů žáků se zaměřením na multimodální vyučování a principy Hejného metody aplikovatelné na model integrovaného vyučování VV a AJ. Dále charakterizuji specifika konkrétních SPU a zásady při práci se žáky s těmito poruchami. V závěru teoretické části se zabývám portfoliem jako formou záznamu průběhu kvalitativních změn žákova edukačního procesu, graduálního a systematického vzdělávání a prostředek pro formativní evaluaci se zaměřením na jeho motivační aspekt. V praktické části představuji čtyři originální programy pro integrovanou výuku výtvarné výchovy a anglického jazyka, které byly realizovány na českých základních školách, a analyzuji informace získané v akční výzkumné sondě za účelem zodpovězení čtyř výzkumných otázek. Hlavním přínosem této práce je, kromě navržení a realizace těchto programů, také jejich detailní reflexe na pozadí kazuistik čtyř vybraných žáků s SPU. Konkrétní aspekty jejich práce během těchto programů jsou zanalyzovány a slouží jako podklady pro závěry mého vědeckého bádání, přičemž krystalizují v konkrétní návrhy pro zefektivnění procesu dosahování stanovených dílčích cílů v oblastech RVP ZV - Umění a kultura a Jazyk a jazyková komunikace u žáků s SPU a také návrhy dalších výzkumných otázek.

## **ABSTRACT**

This thesis takes the form of qualitative action probe and examines specific aspects of the work of selected pupils with SLD in interdisciplinary linking of art and language education with an emphasis on reaching goals evenly in both areas. The results of the research, which was carried out by observation and semi-structured interviews with pupils and teachers, are analyzed and crystallize into concrete suggestions of streamlining individual aspects of this method for even greater efficiency of separate steps in learning new skills to students with learning disabilities. In the theoretical part I introduce educational methods of synergic development of visual and linguistic imagination. It is primarily CLIL (Content and Language Integrated Learning), which represents an innovative tendencies in integrating English and another non-language subject (in this case Art) and a multisensory approach. I also specify the fundamental principles of the educational process in an interdisciplinary connections of art and English for pupils with learning disabilities, such as Gardner's theory of multiple intelligences, respecting individual learning styles of students, focusing on multimodal teaching principles and methods applicable to Hejrný model of inclusive education of Art and English. I also describe the specifics of individual SPU and principles when working with students with these disorders. In conclusion, I deal with the portfolio as a form of record during the qualitative changes in the pupil's educational process, graduate and systematic education and means of formative evaluation with a focus on the motivational aspect. The practical part presents four original programs for integrated education of art and English, which were implemented at Czech elementary schools, and analyze information obtained in an action research probe to answer four research questions. The main contribution of this work is, appart from designing and implementating these programs, their detailed reflection on the background of case studies of four selected students with learning disabilities. Specific aspects of their work during these programs are analyzed, serve as a basis for the conclusions of my scientific research and crystallize into concrete suggestions of streamlining the process of achieving the set goals in the areas of Frameworks Educational Programme for Elementary Education - Art and Culture, Language and communication among students with learning disabilities and suggestions of further research questions.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace výtvarné a jazykové výchovy, CLIL, multisenzoriální přístup, učební styly, multimodální vyučování, SPU, integrační výukové programy, primární stupeň ZŠ, portfolio, empirický výzkum

## KEY WORDS

Integration of art and language education, CLIL, multisensory approach, learning styles, multimodal teaching, SPU, integration tutorials, Primary Schools, portfolio, empirical research

## Obsah

Úvod..... 10
<b>I. Teoretická část.....</b> <b>11</b>
<b>1. Vybrané edukační metody synergického rozvíjení výtvarné a jazykové představivosti.....</b> <b>11</b>
1.1 CLIL (Content and Language Integrated Learning)..... 11
1.1.1 Charakteristika..... 11
1.1.2 Přínosy..... 12
1.1.3 Zásady plánování CLIL hodin..... 13
1.1.4 CLIL v českých školách..... 14
1.2 Multisenzoriální přístup..... 15
<b>2. Další principy pro zefektivnění edukačního procesu při interdisciplinárním propojení výtvarné a jazykové výchovy.....</b> <b>16</b>
2.1 Teorie mnohočetné inteligence H. Gardnera..... 16
2.2 Učební styly žáků..... 19
2.4 Multimodální vyučování..... 20
2.5 Principy Hejného metody..... 20
<b>3. Aktuální programy pojednávající o benefitech interdisciplinárního propojení vzdělávacích oblastí.....</b> <b>30</b>
3.1 21CLD..... 30
3.2 Kreativní partnerství pro rovné příležitosti..... 31
<b>4. Specifické poruchy učení.....</b> <b>32</b>
4.1 Klasifikace projevů jednotlivých specifických poruch učení..... 32
4.2 Etiologie SPU..... 34
4.3 Zásady při práci se žáky s SPU..... 36

<b>5. Hodnocení a klasifikace</b> ..... 40

[…]

(pohybové). Vzhledem k tomu, že střídání aktivit je jedna ze zásad úspěšného vyučování žáků s SPU, i zde se tato forma práce velmi osvědčila. Snažila jsem se o systematické střídání aktivit zaměřených na zrakovou a sluchovou percepci a aktivit umožňující kinestetické a slovní vyjádření. Části workshopů zaměřené na chuťové a čichové vjemy byly realizované pouze formou představivosti za účelem podpory představ vizuálně obrazných a jazykových, jejichž rozvinutí bylo stěžejními cíli tohoto výzkumu.

### **3) Poskytne interdisciplinární propojení anglického jazyka s výtvarnou výchovou v těchto workshopech dostatečně široké spektrum možností pro hodnocení a klasifikaci žáků s SPU s důrazem na jeho motivační význam?**

I na tuto otázku lze na základě výzkumné sondy odpovědět kladně. Motivační funkce hodnocení je mnohdy velmi podceňována, ale pro žáky s SPU má stěžejní vliv. Většina těchto žáků cítí frustraci z opakovaných neúspěchů, což má velmi často demotivační vliv na žákovo úsilí o lepší studijní výsledky. Stává se, že tito žáci se stávají rezignovanými a nevidí ve svém úsilí smysl. Interdisciplinární propojení výtvarné výchovy a anglického jazyka poskytuje širokou škálu nových možností, jak žáka průběžně hodnotit a správně zvolenými poznámkami, komentáři a otázkami docílit motivačního charakteru takového hodnocení. Vzhledem k tomu, že struktura každého workshopu byla složena z několika dílčích cílů, bylo velmi pravděpodobné, že žák uspěje alespoň v některých z nich. Navíc na závěr každého workshopu by měla proběhnout skupinová diskuze, jejíž prostřednictvím by měli žáci příležitost pozitivně ohodnotit konkrétní aspekty práce svých spolužáků, což se jeví jako velmi efektivní forma hodnocení se zaměřením na jeho motivační charakter. Dalším benefitem této metody je fakt, že kromě možnosti dosažení úspěchů ve výtvarné oblasti, což má bezesporu velmi pozitivní účinek nejen na sebepojetí a osobnostní rozvoj žáků s SPU, umožňuje těmto žákům uspět také v oblasti cizího jazyka, na níž je zaměřena pozornost společnosti a v níž mohou při nevhodném konceptu vyučování opakovaně selhávat.

### **4) Poskytnou výstupy z těchto workshopů relevantní a kvalitní podklady pro tvorbu výtvarně-jazykového portfolia?**

Výstupy z aktivit realizovaných v těchto workshopech jsou dle mého názoru velmi kvalitními podklady pro tvorbu výtvarně-jazykového portfolia jak v listinné, tak v elektronické podobě. Především pro komplexnost výstupů z výtvarné a jazykové oblasti, při jejichž dosahování žák musel prokázat velkou škálu dílčích dovedností a schopností. Nespornou výhodou je také kontinuita této formy záznamů o práci, která učiteli umožňuje velmi efektivní způsob průběžného formativního hodnocení zaměřeného na dílčí úspěchy žáka. Přínos portfolia pro žáka spatřuji také v možnosti efektivní práce s metakognitivními strategiemi a možnost osobnostního a sociálního rozvoje. Dlouhodobá koncepce těchto workshopů navíc umožňuje, aby si žák v určitém časovém horizontu vytvořil výtvarně-jazykové portfolio v podobě knihy či pásma animovaných filmů založených na vybraných anglických básničkách ze souboru Cool Animal School (ten v současné době obsahuje 50 básniček, každou o jiném zvířeti, přičemž třicet osm z nich je rozpracováno do originálních hudebně-dramaticko-výtvarně-jazykových programů) nebo na stolní hře Dixit, jež je také velmi bohatým a inspirativním zdrojem námětů pro kreativní výtvarnou a jazykovou tvorbu.

## **Závěr**

Ve své diplomové práci jsem se zabývala možnostmi synergického rozvoje výtvarné a jazykové představivosti u žáků s SPU. V teoretické části jsem nejprve specifikovala a zanalyzovala konkrétní vybrané edukační metody integrace výtvarné a jazykové výchovy, jako je metoda CLIL (Content and Language Integrated Learning) a multisenzoriální přístup. Dále jsem se v ní zabývala dalšími principy aplikovatelnými na principy zefektivňující edukační proces při dosahování stanovených cílů v interdisciplinárním propojení výtvarné a jazykové výchovy, mezi které patří teorie mnohočetné inteligence H. Gardnera, respektování učebních stylů žáků, principy multimodálního vyučování a principy Hejného metody. Následně jsem představila vybrané aktuální programy pojednávající o benefitech interdisciplinárního propojení vzdělávacích oblastí, a to: 21CLD a Kreativní partnerství pro rovné příležitosti. V další části jsem klasifikovala projevy jednotlivých specifických poruch učení, popsala jejich etiologii, shrnula a zanalyzovala hlavní zásady při práci se žáky s SPU. V závěru teoretické části pojednávám o hodnocení a klasifikaci, především o portfoliu jako formě záznamu průběhu kvalitativních změn žákova edukačního procesu, graduálního a systematického vzdělávání a prostředku pro formativní evaluaci se zaměřením na její motivační aspekt. Tato teoretická východiska jsem využila pro formulování výzkumných otázek, které jsem zodpověděla na základě realizace akční výzkumné sondy, v níž byly použity metody pozorování a polostandardizované rozhovory s učiteli a žáky. Tato výzkumná sonda byla zaměřena na čtyři žáky s SPU, jejichž kazuistiky jsou součástí praktické části této práce a výstupy z nich posloužily k přeformulování a modifikaci námětů, příp. výtvarně-jazykových (hudebních a dramatických) úkolů v uvedených programech, zodpovězení stanovených výzkumných otázek a návrhy otázek nových, které mohou být předmětem dalšího bádání.

- **Seznam použitých informačních zdrojů**
