Posudek oponenta diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Helena Kafková, PhD.

Oponent diplomové práce: Mgr. Magdalena Novotná, PhD.

Autor diplomové práce: Martina Hrkalová

Obor: Učitelství 1. stupně ZŠ, specializace Vv

Název práce: Souběžný rozvoj výtvarné a jazykové představitosti

Diplomová práce Martiny Hrkalové se zabývá paralelním rozvojem v jazykové a výtvarné oblasti se zaměřením na přínosy pro žáky s SPU. Autorka zkoumá konkrétní aspekty práce 4 vybraných žáků v průběhu výtvarně jazykových workshopů, a to v pozici učitelky i badatelky.

Teoretická část je zpracovaná vynikajícím, systematickým způsobem. Martina Hrkalová pregnantně popisuje principy metody CLIL v kontextu Gardnerovy teorie mnohočetné inteligence, Hejného metody výuky matematiky aj. Velký klad přístupu Martiny Hrkalové spatřuji právě v tom, že sama nejen uvažuje, ale i vyučuje interdisciplinárně. Teoretické poznatky se snaží uplatnit v navržených výtvarně jazykových workshopech.

Praktická část diplomové práce se zabývá popisem 4 z 9 realizovaných workshopů a jejich analýzou z hlediska možností rozvoje žáků s SPU, zejména jejich školní úspěšnosti. Za aktuální je považována otázka motivační funkce hodnocení činností žáků. Výzkum proběhl formou akční výzkumné sondy, metodami pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.

Podle ambiciózního zadání práce měl být náplní výzkumu **vývoj** žáků v oblasti **osvojování druhého jazyka a výtvarného myšlení a představitosti** (viz. zadání práce, dále s. 5 aj.) Kazuistika 4 vybraných žáků však popisuje způsob jejich práce vždy v jednom workshopu, nezachycuje tedy vývoj myšlení žáků. Pojem **představitost**, který figuruje v úvodu, abstraktu aj. by potřeboval přesně vymezit. Výsledky výzkumné sondy se k němu explicitně nevztahují.

Přesto i praktická část DP jasně ukazuje na schopnost přesně vytknout, popsat a sledovat určitou otázku i reflektovat vlastní pedagogickou činnost. O tvůrčích schopnostech autorky (soubor anglických básní) nemluvě.

Otázky k obhajobě:

- **Jste po uzavření práce přesvědčená, že jste výzkumné otázky položila vhodně? Proč jste je formulovala právě takhle? V jaké fázi výzkumu to bylo? Pozměnila byste je nyní? Jak? Máte za to, že přinesly relevantní odpovědi? Je možné odpovědi zobecňovat s nárokem na širší platnost?**
- Na více místech textu (např. s. 41), píšete o individualizaci cílů, rozdílnosti nabytých dílčích dovedností a schopností žáků i rozdílnosti postupů, které uplatňují v činnostech. **Sledujte a popište konkrétní edukativní postupy a metakognitivní strategie, použité během workshopu jedním ze sledovaných žáků/žákyň.** (Doložte např.: Čím přesně Anetě multisenzoriální přístup umožnil snazší uchopení řešeného problému?)
- Důležitým tématem DP je hodnocení a jeho motivační funkce. Složité struktury interdisciplinárně koncipovaných workshopů jistě vyžadovaly přesně strukturované, fázované postupy v hodnocení. Takové, které by vedly k rekapitulaci a zřehlednění výstupů pro žáky, příp. i jejich rodiče i vyučujícího. **Popište je, prosím.**

Po formální stránce je práce v pořádku.
Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Vimperku dne 1. 5. 2015

Mgr. Magdalena Novotná, PhD.